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Slovo úvodem 

 

Vážení přátelé, 

 

právě držíte se svých rukách Výroční zprávu G-centra Tábor za rok 2017, ve které Vás 

chci informovat o činnosti organizace a novinkách, které za uplynulý rok nastaly. 

Sociální úsek ve spolupráci se zdravotním úsekem Domova pro seniory i v roce 2017 

organizoval mnoho programů a akcí pro seniory, Středisko sociálních služeb opět 

realizovalo pravidelné akce, které byly určené pro všechny seniory města Tábor, 

jmenuji např. oblíbené kurzy trénování paměti, různá společná setkání, nebo 

vzdělávací přednáškový cyklus Akademie III. věku. 

V rámci zkvalitnění služeb pro klienty bylo doplněno vybavení Azylového domu a 

Domova seniorů – nákup nové pračky do prádelny, rozsáhlá oprava evakuačního 

výtahu, nebo služební auto Opel Combo pro Pečovatelskou službu. Prováděly se také 

nutné opravy a výmalby pokojů, nebo opravy koupelen. V roce 2017 také docházelo 

k častějším opravám služebních aut. 

Pracovníci G-centra se v průběhu roku vzdělávali a tím pomáhali ke zkvalitnění 

poskytovaných služeb. Probíhaly zde také každoroční odborné praxe a stáže 

studentů.  

Kromě toho organizace prošla mnoha kontrolami, bez dalšího doporučení. 

Nejobávanější pro nás byla na konci roku neohlášená kontrola plnění povinností 

poskytovatelů sociálních služeb a kvalita poskytovaných sociálních služeb z MPSV – 

tato celkem třídenní obsáhlá inspekce byla pro všechny velmi náročná, nejen časově.  

Pozitivní závěr kontroly ale dokázal, že pracovníci G-centra odvádí svou práci velmi 

profesionálně a kvalitně. 

Chtěla bych tímto poděkovat všem zaměstnancům za jejich řádně odvedenou práci. 

Také děkuji dárcům a sponzorům, kteří nám v loňském roce poskytli sponzorské dary.  
 

 
 

 

PhDr. Jaroslava Kotalíková 

ředitelka G-centra Tábor 
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G-centrum Tábor 

         Domov pro seniory – zdravotní úsek 
 

G-centrum Tábor - Domov pro seniory - zajišťuje svým klientům zdravotní i léčebně 

preventivní péči v rozsahu zvláštní ambulantní péče (zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění), ošetřovatelskou péči v rozsahu základní ošetřovatelské péče 

(vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotních pracovníků a jiných odborných 

pracovníků) a fyzioterapii v rozsahu podle indikace lékaře. 

 

Lékařská péče byla zajištěna praktickým lékařem, který ordinoval v našem zařízení 3 

dny v týdnu v určených hodinách a dále dle vzniklé aktuální potřeby. Respektujeme 

svobodnou volbu lékaře, klient má možnost zůstat i nadále v péči svého dosavadního 

lékaře. Žádný ošetřující lékař není k domovu seniorů smluvně vázán a je za svou péči 

přímo odpovědný svému pacientovi. 

Dva dny v měsíci zde ordinoval odborný lékař psychiatr, další odborná vyšetření byla 

realizována zejména na specializovaných pracovištích blízké nemocnice nebo 

v ordinacích lékařů specialistů v městě Tábor. 

 

Ošetřovatelská odborná péče byla poskytována nepřetržitě 24 hodin denně 

všeobecnými sestrami s registrací k výkonu zdravotnického povolání bez odborného 

dohledu, dle individuálních ošetřovatelských plánů, vždy na základě ordinace 

ošetřujícího lékaře a účtována odborností 913 příslušným zdravotním pojišťovnám na 

základě uzavřených smluv. Podíl jednotlivých příjmů za vykázané výkony odbornosti 

913 přímo souvisí s registrací klientů jednotlivých zdravotních pojišťoven. Nejvíce 

klientů je registrováno u Všeobecné zdravotní pojišťovny. 

 

Neodmyslitelnou součástí ošetřovatelské péče je rehabilitace, jejímž cílem bylo udržet 

chodící, imobilizované a imobilní klienty v odpovídající fyzické kondici. Tuto péči 

zajišťovaly dle indikace lékaře dvě fyzioterapeutky s odbornou kvalifikací, které taktéž 

s přihlédnutím na aktuální zdravotní stav, možnosti a schopnosti klienta prováděly 

individuální a skupinová cvičení s klienty. 

 

Specifickou ošetřovatelskou péči při zabezpečování nutričních potřeb v oblasti 

preventivní léčebné výživy poskytovala nutriční terapeutka, která v rámci realizace 

ošetřovatelského procesu prováděla sestavování stravovacího plánu, monitorování a 

vyhodnocování potřeb klientů v oblasti léčebné výživy, zajišťovala objednávku 

doplňkové výživy, sipping (tekutá strava), spolupracovala s nutriční ambulancí 

Nemocnice Tábor. 

 



6 

 

 

Dále byla uživatelům poskytnuta podpora a pomoc v rozsahu jejich omezení při 

zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu. Tato péče byla poskytována pracovníky 

přímé obslužné péče, dle individuálního plánu klienta, nepřetržitě 24 hodin denně.  

Odbornost pracovníků a rozsah činností stanoví zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách ve znění pozdějších předpisů. 

Většina těchto pracovníků absolvovala minimálně základní kurz Bazální stimulace, jejíž 

prvky pod vedením proškolené pracovnice začleňovala do poskytované péče.  

 

I v tomto roce zde probíhaly odborné praxe a stáže studentů Střední zdravotnické 

školy Tábor a frekventantů rekvalifikačního kurzu pro pracovníky přímé obslužné péče 

z ÚP Tábor. 

 

Všichni pracovníci zdravotního úseku se účastnili seminářů podle plánu seminárního 

školení vypracovaného na každý rok. Témata školení byla volena tak, aby směřovala 

ke zvyšování úrovně znalostí i dovedností pracovníků a tím zkvalitnění poskytovaných 

služeb. 

 

Školení v roce 2017 

 

 Etika v obrazech 

 Osoby s problémovým a nebezpečným chováním v praxi soc. služeb 

 Individuální plánování sociálních služeb v kazuistikách 

 Základy rehabilitační péče v sociálních službách 

 Péče o pečující v sociálních službách 

 Bazální stimulace – základní kurz 

 Práce s klientem s poruchami chování a osobnosti 

 Posilování pozitivních přístupů zaměstnanců sociálních služeb 

 Zásady a pravidla komunikace se seniory 

 Zásady správného odběru krve 

 Prvky bazální stimulace v praxi 

 Nové nařízení o ochraně osobních údajů 

 Výživa seniorů s demencí 
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G-centrum Tábor 

            Domov pro seniory – sociální úsek 
 

Personální záležitosti  

Sociální činnost v G – centru zajišťovali 2 sociální pracovníci, 3 pracovníci v sociálních 

službách. Administrativní činnost zajišťoval 1 finanční referent (agenda klientů, 

depozitní agenda aj.) 

  

Adaptační proces: adaptačním procesem prošlo 34 klientů.  

 

Projekt Senioři na cestách i v roce 2017 úspěšně pokračoval. 

Do projektu bylo zapojeno průměrně 9 seniorů. Senioři ujeli během roku cca 753 km. 

Od zahájení projektu senioři ujeli 9 697 km.    

  

Pravidelné akce  

 individuální péče o klienty  

 skupinová aktivizace  

 hobby dílna 

 poslech vážné a dechové hudby  

 čtení knih ve společenské místnosti  

 čtení denního tisku, čtení na pokojích  

 stolní hry  

 videoprojekce (promítání filmů pro pamětníky, přírodopisných filmů aj.)  

 oslavy narozenin klientů  

 hraní ruských kuželek  

 návštěvy Divadla Oskara Nedbala Tábor  

 vycházky  

 bohoslužby (bohoslužby římskokatolické církve 1 x týdně, bohoslužby 

církve československé husitské 1 x měsíčně) 

 

Aktivity jsou pro klienty připravovány denně podle plánovaných programových 

záměrů. Ve spolupráci s Mgr. Lukášem Berkou pokračuje společné zpívání u klavíru 1x 

týdně. Dle počasí bylo také uskutečňováno vyvezení klientů nebo doprovod klientů 

do zahrady.  

 

Péče o zdraví  

Pravidelné poradny pro sluchově postižené  

 

Výstavy 

Pravidelné tematické výstavy malovaných a vyšívaných obrázků klientky Jany 

Pokrupové. 
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Akce v roce 2017 

 Tříkrálová sbírka v atriu – vystoupení dětí 

 Povídání o Pavle Břínkové v rámci spolupráce s Městskou knihovnou 

Tábor 

 Masopust v G-centru Tábor 

 Vystoupení dětí z MŠ 

 Povídání o umělcích 60. – 70. let v rámci spolupráce s Městskou 

knihovnou Tábor 

 Návštěva divadla – Staropražští heligonkáři 

 Jarní tvoření s dětmi z MŠ 

 Turnaj v kuželkách (Domov pro seniory x Denní stacionář) 

 Pečení a zdobení velikonočních perníčků 

 Velikonoční pomlázka 

 Návštěva divadla – Iveta Simonová 

 Svatá zpověď, Velikonoční bohoslužba v atriu 

 Rej čarodějnic 

 Vystoupení dětí z MŠ 

 Vystoupení dětí ke Dni matek 

 Povídání s hercem panem Skopečkem  

 Vystoupení dětí ze ZŠ 

 XIII. turnaj jihočeských domovů pro seniory v kuželkách a pétanque 

 Povídání a písničky Waldemara Matušky v rámci spolupráce s Městskou 

knihovnou Tábor 

 Vystoupení heligonkářů 

 Podzimní čarování s dětmi z MŠ 

 Prodej dušičkového zboží 

 Uctění památky zesnulých - návštěva hřbitovů – Klokoty, Nový hřbitov 

 Hašlerovy písničky 

 Martinské posvícení 

 Pečení perníčků, zdobení perníčků 

 Vystoupení dětí z MŠ Dražice 

 Pečení lineckého cukroví a zdobení vánočního cukroví 

 Slavnostní zdobení vánočního stromku 

 Vánoční trh – atrium 

 Mikulášská nadílka 

 Vánoční dekorace v atriu 

 Malá muzika p. Molíka v atriu 

 Vánoční vystoupení žáků ZŠ Zborovská 

 Vystoupení žáků ZUŠ Sezimovo Ústí 

 Vystoupení dětí církevní MŠ 

 Vánoční posezení, slavnostní oběd  

 Oslava Silvestra, slavnostní oběd 
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V roce 2017 bylo pro klienty připraveno 243 pravidelných akcí a 41 mimořádných 

programů. 

 

Zpravodaj G-centra Tábor  

V roce 2017 vyšlo 11 čísel Zpravodaje G–centra (z toho bylo jedno dvojčíslo červenec 

- srpen). Jedno číslo vychází v počtu cca 200 ks.  

 

Statistické údaje  

Klienti na trvalém pobytu za rok 2017:                                             

Celkový počet klientů 142 

Průměrný počet klientů 140,53 

Celkem nástupů 37 

Celkem výstupů 34 

Průměrný věk klientů 86,3 

 

Z toho:   

27 až 65 let   -  1 klient      

66 až 85 let  - 55 klientů                    

nad 85 let    - 94 klientů 

                                 

Příspěvek na péči: 

Počet klientů, kteří v roce 2017 v domově pro seniory pobírali příspěvek na péči: 

  I. stupeň II. stupeň III. stupeň IV. stupeň bez PnP celkem 

Leden  15 49 48 26 4 142 

Únor 15 49 49 25 4 142 

Březen 15 49 50 22 5 141 

Duben 15 48 50 25 4 142 

Květen 15 45 49 24 6 139 

Červen 16 44 49 23 7 139 

Červenec 17 43 51 23 5 139 

Srpen 17 43 49 24 7 140 

Září 18 41 49 26 7 141 

Říjen 19 38 49 25 6 137 

Listopad 20 39 50 25 7 141 

Prosinec 21 39 50 25 7 142 

 

Dobrovolnická činnost v G-centru Tábor probíhá ve spolupráci s Farní charitou 

Tábor v rámci programu „Senior“.  

Počet dobrovolníků k 31. 12. 2017: 22 
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Termín Vzdělávání Účast pracovníků 

21. 2. Etika v obrazech 2 

7. 3. Osoby s problémovým chováním 1 

8. - 9. 3. Jak dobře individuálně plánovat 1 

15. 3. Individuální plánování 1 

11. 4. Zákon o sociálních službách 1 

22. 4. - 24. 5. Bazální stimulace 2 

12. 6. Práce s klientem s poruchami chování 2 

14. 9. Posilování pozitivních přístupů 1 

20. 9. GDPR - Ochrana osobních údajů 1 

26. 9. Pokojná smrt 1 

5. - 6. 10. Kongres poskytovatelů soc. služeb 2 

31. 10. Vybrané otázky z praxe v opatrovnictví 3 

7. 11. BOZP 4 
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G-centrum Tábor 

Odlehčovací služby 

 

Posláním Odlehčovacích služeb je dočasně zastoupit pečující osobu – rodinu v péči o 

seniora se sníženou soběstačností nebo o osobu se zdravotním postižením starší 55 

let a tím vytvořit čas a prostor pečujícímu pro vlastní odpočinek, regeneraci sil nebo 

vyřízení si svých osobních záležitostí. Služba je určena zájemcům přicházejícím z jejich 

přirozeného sociálního prostředí nebo pro ty, kteří ukončí pobyt ve zdravotnickém 

zařízení a dočasně se nemohou vrátit do svého domácího prostředí. Péče je 

zajišťována 24 hodin denně kvalifikovaným zdravotnickým a sociálním personálem na 

přechodnou dobu maximálně 3 měsíce. Služba podporuje přirozené vztahy s rodinou 

a přáteli, rozšiřuje sociální kontakty a je prevencí dlouhodobých pobytových služeb. 

Celková kapacita k 31. 12. 2017: 

5 lůžek v G-centru Tábor (2 dvoulůžkové a 1 jednolůžkový pokoj) 

5 lůžek v DPS Čekanice (5 jednolůžkových pokojů) 

 

OS Čekanice 

Počet žádostí 55 

Počet uživatelů 46 

Obsazenost 75% 

Počet odmítnutých zájemců 9 

 

OS G-centrum Tábor 

Počet žádosti 70 

Počet uživatelů 57 

Obsazenost 71% 

Počet odmítnutých zájemců 14 

 

 

Termín Vzdělávání 

2. 2.  Etika v obrazech 

22. 5. - 24. 5.  Bazální stimulace, základní kurz 

20. 9.  GDPR - ochrana osobních údajů 

25. 10.  Prvky bazální stimulace v praxi 

15. 11. BOZP + PO 
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G-centrum Tábor 

         Středisko sociálních služeb 
 
 

Středisko sociálních služeb poskytuje rady, informace, pomoc a podporu osobám, 

které se ocitly v nepříznivé životní situaci a které nejsou schopny tuto situaci řešit 

vlastními silami ani za pomoci blízkého okolí. Snahou je neřešit problémy za uživatele, 

ale pomoci mu, aby byl schopen vlastními silami vyřešit svoji tíživou životní situaci. 

Středisko sociálních služeb také realizuje aktivizační, vzdělávací, společenské a 

kulturní akce určené všem seniorům města Tábor. Nabídkou aktivizačních programů 

chce zapojit seniory do běžného života společnosti, eliminovat jejich osamělost, 

vytvářet podmínky pro setkávání seniorů, přispět k jejich aktivizaci a posílení 

soběstačnosti. 

 

Personalistika 

Činnost Střediska sociálních služeb zajišťují 2 sociální pracovníci. 

 

Vzdělávací a aktivizační činnosti  

Pro seniory města Tábor byly realizovány pravidelné programy. Mezi pravidelné 

programy patří Akademie III. věku, kurzy trénování paměti, nebo diskusní pořady. 

Akce jsou zahajovány se začátkem školního roku. 

Kurzy trénování paměti 

V kurzu jsou senioři seznamováni s mnemotechnikami, které pomohou zapamatovat 

si čísla, data, zeměpisné údaje. Probíhá procvičování paměti a dalších kognitivních 

funkcí jako je slovní zásoba, koncentrace pozornosti, logika, kreativita, zrakově-

prostorové schopnosti.  

Akademie III. věku je vzdělávací přednáškový cyklus, který se koná vždy poslední 

čtvrtek v měsíci v prostorách táborské matriky.  

 

Termín Přednášející Téma 

26. 1.  Mgr. Tibor Brečka Posttraumatická péče v rámci Policie ČR 

23. 2.  Milan Jirků Finanční gramotnost 

30. 3.  PhDr. Jan Veselý Stárnutí, stáří 

27. 4.  Luboš Dvořák Tábor ve filmu 

25. 5.  PhDr. Jaroslava Kotalíková Mexiko 

22. 6.  Slavnostní zakončení Předání osvědčení 

21. 9.  Mgr. Ondřej Soběslavský Masarykův dům 

26. 10.  Mgr. Alena Kubíková Hanzovní města Německa 

23. 11.  

Mgr. Jitka Vandrovcová, 

Kateřina Nimrichtrová Záslužné jest stavět město 

14. 12.  Mgr. Martina Pejšová Netradiční vánoční zvyky 
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Jazykové kurzy anglického a německého jazyka 

30 vyučovacích hodin anglického jazyka pro začátečníky 

30 vyučovacích hodin anglického jazyka pro pokročilé 

30 vyučovacích hodin německého jazyka pro začátečníky 

30 vyučovacích hodin německého jazyka pro pokročilé 

Osobní kontakty s klienty 

Počet kontaktů 

Počet kontaktů 206 

Počet poradenství 129 

 

Realizace akcí 

Název akce Počet konání Účast celkem 

Akademie III. věku 10 536 

Trénování paměti 20 215 

  

Kurzy anglického jazyka 30 18 

Kurzy německého jazyka 30 17 

Kurz trénování paměti – ukázková hodina I.  1 21 

Exkurze v Hotelu Dvořák 1 30 

Zájezd do Divadla Na Fidlovačce: Babička 1 36 

Zájezd na zámek Kozel 1 39 

Jarní posezení u Dvou koček 1 50 

Mikulášské posezení v restauraci U Dvou koček 1 45 

Setkání 80- ti letých 1 401 

Vánoční setkání osamělých seniorů 1 18 

  

Vánoční návštěva táborských seniorů v domovech důchodců: 

G-centrum 1 143 

DpS Bechyně, DpS Veselí nad Lužnicí, DpS Soběslav, 

DpS Chýnov, DpS Budislav 

1 

 

58 

 

CELKEM: 100 1627 

 

Kluby důchodců 

Klub důchodců Lidická, Klub důchodců Helsinská 

Kluby jsou využívány zájmovými skupinami seniorů, kteří si připravují vlastní program 

(povídání, výstavy fotografií, výstavy ručních prací aj.). 
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Vzdělávání 

Termín Vzdělávání Počet pracovníků 

21. 2.  Etika v obrazech 1 

7. 3.  Osoby s problémovým chováním 1 

25. - 26. 3.  Seminář o mozku 1 

14. 9.  Posilování pozitivních přístupů zaměstnanců 1 

31. 10. Vybrané otázky z praxe opatrovnictví 1 

15. 11.  BOZP + PO 2 
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G-centrum Tábor 

Noclehárna 
 

Středisko Noclehárna poskytuje přechodné ubytování a zajištění podmínek pro 

osobní hygienu mužům starším 18-ti let. Posláním střediska Noclehárna je poskytnout 

pomoc mužům bez přístřeší, pro důstojné uspokojení základních lidských potřeb a v 

případě zájmu také poskytnutí základních informací o sociálních službách, které by 

mohly pomoci s řešením jejich situace.  

 

Provozní záležitosti: 

V rámci poskytování služby probíhá celoročně úzká spolupráce s odborem sociálních 

věcí MěÚ Tábor, Městskou policií Tábor, BYTESem Tábor s.r.o., Nemocnicí Tábor a 

dalšími institucemi a organizacemi poskytujícími odbornou pomoc. 

 

Celková kapacita 12 

Počet klientů 156 

Počet odmítnutých žadatelů (hrubé porušení Ubytovacího 

řádu: alkohol, agrese) 27 

Využití kapacity 62,70% 

Příjmy za ubytování 135 910 Kč 

Evidované nedoplatky (k 31. 12. 2017) 16 100 Kč 

 

Personalistika:  

Činnost střediska Noclehárna zajišťuje 1 sociální pracovník a 3 pracovníci v soc. 

službách. 

 

Cyklus sociálně právního poradenství: 

Termín Poradci Účast klientů 

23. 2.  Mgr. Hana Vojtěchová 10 

14. 3.  Bc. Michal Kulhavý 8 

20. 4.  Mgr. Radim Fiala 10 

18. 5.  Bc. Jiří Lutovský 8 

25. 9.  Bc. Lutovský 9 

23. 10.  Mgr. Petr Svoboda 9 

 

Vzdělávání: 

Termín Vzdělávání 

2. 2.  Etika v obrazech 

7. 3.  Osoby s problémovým chováním 

12. 6.  Práce s klientem s poruchami chování 

15. 11.  BOZP + PO 
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G-centrum Tábor 

Provozní úsek 
 

Recepce 

Provoz recepce byl zajišťován dvěma pracovnicemi a pracovníky na dohodu o 

pracovní činnosti. 

Kuchyně 

V provozu kuchyně bylo zaměstnáno 9 pracovníků včetně vedoucí kuchyně a nutriční 

terapeutky, která dohlížela na výživové potřeby klientů, na kvalitu stravy a hygienické 

normy (HACCAP apod.). 

Likvidace veškerých odpadů a zbytků z kuchyně byla zajištěna odbornou firmou. V 

září opět nastoupili žáci Střední odborné školy řemesel na praxi.  

Úklid 

Úklid byl zajišťován 6 pracovnicemi a 2 pracovnicemi na 0,5 úvazku. 

Prádelna 

Práce v prádelně byla zajištěna 3 pradlenami. Distribuce prádla, značení prádla a 

provádění drobných oprav prádla zajišťovala 1 pracovnice na 0,5 úvazku.  

 

Opravy 

 oprava malby na pokojích klientů, výměna toaletních mís 

 opravy koupelen klientů 

 opravy kuchyňského zařízení a praček 

 

BOZP a PO 

Periodické školení BOZP všech zaměstnanců proběhlo v listopadu a prosinci.  

V prosinci proběhlo školení řidičů referentských vozidel a školení požární ochrany.  

Revize 

V tomto roce byly provedeny následující revize: 

 postelí od firmy LINET, hasicích přístrojů a hydrantů 

 antidekubitních matrací a polohovacích postelí 

 výrobků Arjo, zvedací zařízení, vany na koupelnách  

 elektronického protipožárního systému, elektronického zabezpečovacího systému, 

požárních hlásičů, protipožárních nátěrů 

 výtahu, elektrorevize a revize v prádelně  

 

Jako každý rok byla i v tomto roce provedena deratizace (mravenců) v kuchyni a v 

pokojích se vstupem do zahrady. Dále bylo provedeno vyčištění a desinfekce 

odpadních řádů v budově za pomoci bioenzymatických koncentrátů. Dále byl 

proveden výchovný řez rostlin v atriu včetně postřiku proti škůdcům s následným 

přihnojením rostlin a úprava venkovní zeleně. 
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G-centrum Tábor  

Domov pro seniory – ekonomický úsek 

 

Počet pracovníků 

G – centrum vykazuje za rok 2017 průměrný přepočtený stav 137,81 zaměstnanců, 

k poslednímu dni období 146 pracovníků, z toho 135 žen. Zaměstnávali jsme 9 osob 

se změněnou pracovní schopností – přepočtený stav 6,41. V tomto období činila 

absence z důvodu pracovní neschopnosti 3 050 kalendářních dnů, z toho ženy 2 645. 

V roce 2017 byly v G-centru zaznamenány 2 pracovní úrazy, s pracovní neschopností 

178 dnů.  

  

Kapacita klientů na jednotlivých úsecích: 

Domov seniorů 143 lůžek 

Odlehčovací služby 10 lůžek 

Pečovatelská služba 400 klientů 

Denní stacionář 25 osob 

Azylový dům pro ženy 59 lůžek 

Noclehárna pro muže 12 lůžek 

 
Rozpočtové příjmy byly splněny na 98,46 % rozpočtu 

   Nejvyšších příjmů bylo dosaženo platbami od klientů jednotlivých středisek, příjmy 

od zdravotních pojišťoven, příspěvkem zřizovatele na provoz a na odpisy svěřeného 

majetku, účelovou dotací z rozpočtu Jihočeského kraje, příjmy na základě uzavřené 

smlouvy o Individuálním projektu na financování Azylového domu od Jihočeského 

kraje dle smlouvy z roku 2017 o zajištění této služby na období 1. 4. 2016 až 31. 12. 

2018. 

Služby pro klienty - obyvatele Sezimova Ústí byly částečně hrazeny od klientů a 

částečně z příspěvku od Města Sezimovo Ústí – v částce 73 tis. Kč.  

   Příjmy od zdravotních pojišťoven patří mezi ty velmi podstatné. Za zdravotní úkony 

klientů DS jsme od zdravotních pojišťoven obdrželi v  roce 2017 celkem 4 516 tis. Kč. 

Tato částka je vyšší než předchozím roce o 1 373 tis. Kč. Systém úhrady za zdravotní 

úkony se stále upravuje a pro rok 2018 očekáváme další nárůst.  

     Dotace na provoz ze státního rozpočtu byla plně vyčerpána a použita pro 

jednotlivá střediska organizace, tak jak bylo požadováno v žádosti na mzdy 

pracovníků. Dotace byla rozdělena do dvou etap. V první etapě byla přiznána částka 

14 520 tis. Kč, která byla dle žádosti použita na mzdy. Dále v druhé polovině roku byla 

přiznána částka 2 730 tis. Kč na navýšení mezd. Na středisko Azylový dům vzhledem 

ke změně financování pro roky 2016 až 2018 byla státní dotace čerpána pouze na 

navýšení mezd. Vyúčtování státní dotace bylo odesláno v termínu na krajský úřad. 
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Příspěvek od Města Tábor na provoz a na odpisy svěřeného majetku od zřizovatele 

byl vyúčtován ve finančním vypořádání. Nevyčerpaný příspěvek od zřizovatele na 

všechna střediska ve výši 1 242 tis. Kč byl vrácen na účet zřizovatele v lednu 2018.     

   Předepsaný odvod z odpisů svěřeného majetku byl v plné výši ve dvou splátkách 

odveden na účet zřizovatele. 

    

   V roce 2017 nebyla zvýšena platba pro klienty Domova seniorů. Od 1. 7. 2016 byl 

pro klienty zvýšen příspěvek na péči v každé kategorii o 10%. Tržby od klientů 

Domova seniorů se oproti roku 2016 zvýšily o 916 tis. Kč – jedná se především o 

zvýšený příspěvek na péči. Platby za službu v Domově seniorů byly naposledy 

upraveny v roce 2012 a to pouze stravovací norma.  

     Příjmem z  vedlejší hospodářské činnosti byl nájem za byt správce, nájem za 

pronájem plochy pod výměníkem a úklid v DPS Čekanice. 

 

  V roce 2016 byla pro období 1. 4. 2016 až 31. 12. 2018 uzavřena s Jihočeským 

krajem smlouva o zajištění sociální služby Azylové domy. Na celé období realizace 

projektu je plánována částka 8 463 tis. Kč. Finanční částka k 31. 12. 2017 byla v 

řádném termínu vyúčtována ve výši 2 829 tis. Kč. Státní dotace na sociální službu 

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi byla v roce 2017 poskytnuta na navýšení mezd 

v částce 109 tis. Kč a byla vyčerpána.   

 

Rozpočtové výdaje byly splněny na 98,44 % 

   Rozpočet výdajů a příjmů pro rok 2017 byl podle vývoje upravován a to naposledy 

na základě Usnesení zastupitelstva konaného dne 18. 12. 2017.  

    Nejvyšší výdaje tvoří mzdy pracovníků a s tím spojené sociální a zdravotní pojištění. 

Tyto náklady tvoří 69,5 % veškerých nákladů. Průměrná hrubá mzda za rok 2017 činila 

21 136 Kč na jednoho pracovníka. Limit mezd nebyl překročen.  K 1. 1. 2017 byla 

zvýšena základní mzda zdravotnických pracovníků o 10% a od 1. 7. 2017 byla zvýšena 

základní mzda pro pracovníky v sociálních službách o 23 %, ostatním pracovníkům o 

10 %. Dále od 1. 11. 2017 byla pracovníků v sociálních službách a ostatním 

pracovníkům zvýšená mzda o dalších 10 %. 

   Dalšími podstatnými výdaji byly účetní odpisy, náklady na teplo, vodu, elektrickou 

energii. Došlo k doplnění vybavení Azylového domu a Domova seniorů. Z fondu 

reprodukce majetku – Investičního fondu byl dle plánu nakoupen tento majetek – 

pračka pro prádelnu Domova seniorů, auto Opel Combo pro Pečovatelskou službu. 

    Opravy a údržba: V Azylovém domě pro ženy a matky s dětmi byly prováděny 

drobné opravy pokojů a koupelen, tyto náklady byly částečně hrazeny 

z Individuálního projektu a částečně z příspěvku na provoz. Dochází ke stárnutí 

vozového parku Pečovatelské služby a tím k častějším opravám služebních aut. 

Prováděly se pravidelné prohlídky zabezpečovacích systémů a prohlídky 
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elektropřístrojů. V budově domova seniorů se průběžně malovaly pokoje klientů. 

Další opravy byly drobnějšího rázu – oprava zařízení, opravy kuchyňských spotřebičů. 

Plánovaná oprava fasády budovy Domova seniorů se z technických důvodů oddálila. 

Docházelo k běžné obnově vybavení  - nákup křesel pro klienty, obnova počítačové 

techniky, nákup nových lednic do kuchyně Domova seniorů a Vývařovny PS, praček 

pro Azylový dům, čteček čárových kódů pro zlepšení evidence úkonů, nákup nového 

zařízení pokoje v Azylovém domě – nutná likvidace v důsledku zamoření štěnicemi, 

obnova dalšího drobného vybavení.  

Částka nespotřebovaných finančních prostředků, které byly vráceny na základě 

vypořádání, se skládala z jednotlivých drobných položek na jednotlivých střediscích. 

  

Výsledek hospodaření za rok 2017 činí v Kč:                    

v hlavní činnosti 0,00 Kč 

ve vedlejší činnosti - zisk 9 700,00 Kč 

hospodářský výsledek celkem 9 700,00 Kč 

 

Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2017: 

příděl do rezervního fondu            9 700,00 Kč 

 

Hospodářské výsledky jednotlivých středisek G-centra Tábor  

Název 
Příjmy v 

tis. Kč 

Výdaje v 

tis. Kč 

Hospodářský 

výsledek s dotací 

Hospodářský 

výsledek bez dotace 

Domov seniorů 47 120,29 47 115,68 4,61 -15 820,50 

Odlehčovací služby v 

DS 2 143,03 2 143,03 0 -1 396,02 

Odlehčovací služby v 

Čekanicích 1 852,82 1 852,82 0 -1 182,72 

Pečovatelská služba  13 273,37 13 268,29 5,08 -6 942,83 

Denní stacionář 1 594,10 1 594,10 0 -1 109,70 

Azylový dům pro 

ženy a matky s dětmi 4 054,89 4 054,89 0 -3 503,39 

Odborné sociální 

poradenství 568,00 568,00 0 -568,00 

Středisko sociálních 

služeb 698,48 698,48 0 -698,48 

Noclehárna 1 544,08 1 544,08 0 -1 413,07 

Celkem 72 849,08 72 839,38 9,7 -32 634,70 
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Hodnota majetku G-centra Tábor k 31. 12. 2017 v Kč: 

Dlouhodobý hmotný majetek 

021 budovy 128 323 235,81 

022 stroje, přístroje, inventář 15 692 901,92 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 

018 software 291 793,75 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 

028 DDHM 25 196 043,76 

Pozemky 

031 pozemky 492 291,90 
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G-centrum Tábor 

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi 

 

Poslání   

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, Vídeňská 2761 Tábor poskytuje okamžitou 

pomoc a ubytování na přechodnou dobu ženám, matkám s dětmi, které se dostaly do 

těžké životní situace, pomoc uživatelkám k brzkému návratu do plnohodnotného, 

rodinného a sociálního života, k zajištění bydlení, příp. zaměstnání, dále pomoc při 

utváření podmínek pro kvalitní výchovu dětí a motivuje uživatelky ke spolupráci a 

k řešení jejich životní situace. 
 

Služby jsou poskytovány na základě Individuálních plánů. Snahou Azylového domu 

pro ženy a matky s dětmi je uživatelkám ve všech směrech pomoci, s cílem dosáhnout 

jejich resocializace, plnohodnotného a trvalého návratu do společnosti. 
 

Poskytované služby 

Poskytujeme ubytování po dobu nepřevyšující jeden rok (zákon č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách). 
Poskytujeme sociální poradenství (řešení finanční situace, bytové situace, problému 

zaměstnanosti), výchovné a vzdělávací činnosti, fakultativní úkony (praní prádla, 

použití sušičky a pracího prášku, fotokopie a vyklízení pokoje). 

Všechny poskytované služby včetně placení nájmů jsou v souladu s platností nového 

zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., § 57 a vyhlášky č. 505/2006 Sb., dle 

daného sazebníku.  

 

Kapacita 

V budově se nachází 22 zařízených ubytovacích jednotek (59 lůžek). Každá ubytovací 

jednotka disponuje základními ubytovacími předměty (např. válendy, palandy, 

komody, skříně atd.). Ve společných prostorách je možno využívat prádelnu, kuchyni 

a klubovnu s televizí. Na recepci je možnost si zapůjčit elektrické spotřebiče (např. fén 

nebo žehličku na vlasy, mixér aj.). 

Provoz 

Vlastní provoz Azylového domu pro ženy a matky s dětmi zajišťují vedoucí, sociální 

pracovnice, pracovnice v sociálních službách, uklízečka a recepční. Recepční zajišťují 

nepřetržitý 24 hodinový provoz. Chod azylového domu poskytuje uživatelkám sociální 

servis, ale především je zaměřen na potřeby a zájmy nezletilých dětí.    

 

Zařízení organizuje volnočasové aktivity: 

 vzdělávací a praktické kurzy (vaření, pečení, šití)  

 výtvarné a hudební kroužky pro děti (zábavné odpoledne, promítání filmů, 

dětský karneval, vycházky, výlety), práce s PC pro děti i uživatelky 



22 

 

 

 doučování dětí 

 akce kulturního zaměření pro děti (Mikulášská besídka, vánoční a velikonoční 

besídky, výlety, nácvik cikánských tanců) 

 

Statistické údaje 

Statistické údaje Počet 

Nové nástupy (rok 2017)  20 

Počet (ženy, děti) 20/19 

Ukončení pobytu 20 

Průměrný věk uživatelek 35 

Praxe studentů 0 

Osobní poradenství IP uživatelek 

Telefonické poradenství 255 

Počet akcí 14 

 

Údaje z Azylového domu pro ženy a matky s dětmi: 

 preventivní prohlídky (recepční)                                                            

 školení BOZP + PO (všichni zaměstnanci), školení uživatelek VZP)                                                                              

 běžná údržba bytových jednotek                                                           

 řešení dluhové problematiky klientek, doprovody na ÚP, ZŠ, MŠ, IKC 

 častější spolupráce s Kaňkou, o. p. s. 

 pomoc s žádostmi o městské byty, pomoc při hledání zaměstnání, brigády 

 

Akce pro děti (rok 2017) 

Rok 2017 Akce pro děti a uživatelky 

Leden doučování dětí, sáňkování, výtvarná činnost, stavění iglú 

Únor doučování dětí, výtvarná činnost, výroba masopustních koblih 

Březen doučování dětí, oslava MDŽ, jarní výzdoba, úklid v celém zařízení AD, 

pečení bábovky 

Duben doučování dětí, příprava na Velikonoce, pletení pomlázek, malování 

vajec, pečení beránků, výzdoba AD, jarní úklid celého domu 

Květen doučování dětí, opékání vuřtů na našem hřišti, doprovod jedné 

uživatelky k lékaři a do Kaňky, vaření s uživatelkami 

Červen doučování dětí, MDD, výtvarná činnost, doprovod jedné uživatelky k 

lékaři a do Kaňky, dětské odpoledne – škola končí 

Červenec výlet dětí na Kozí hrádek, návštěva koupaliště, výlet do cukrárny 

Srpen zakončení prázdnin – pečení buřtů, pečení koláčů, vaření s 

klientkami, příprava dětí na nový školní rok, školení pro děti formou 

hry, jak se chovat na ulicích, v městské hromadné dopravě, jak 

přecházet bezpečně silnice 

Září pečení jablkových koláčů, vaření s klientkami, malování s dětmi, 
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školení pro děti formou hry, jak se chovat na ulicích, v městské 

hromadné dopravě, jak přecházet bezpečně silnice, pomoc klientce s 

nákupem, doprovody k lékařům, na úřady apod. 

Říjen doučování dětí, pouštění draků 

Listopad pečení koláčů, příprava na Mikuláše, malování s dětmi, příprava na 

advent, výroba vánočních přáníček, 

Prosinec pečení perníčků a vánočního cukroví, vaření s uživatelkami, zdobení 

vánočních stromečků, Mikulášská besídka, příprava na štědrovečerní 

večeři (zdobení slavnostní tabule, výroba svícnů aj.), štědrovečerní 

večeře + rozdávání dárečků 

 

Platby za nájem v azylovém domě za rok 2017 

Měsíc Platba ÚP Platba uživatelky 

Leden 14 461,00 16 507,00 

Únor 15 494,00 23 267,00 

Březen 21 348,00 23 742,00 

Duben 36 692,00 29 568,00 

Květen 31 087,00 19 463,00 

Červen 25 311,00 10 629,00 

Červenec 29 991,00 8 166,00 

Srpen 21 681,00 10 026,00 

Září 15 738,00 16 728,00 

Říjen 20 958,00 11 412,00 

Listopad 20 592,00 13 368,00 

Prosinec 21 907,00 17 483,00 

Celkem  275 260,00 200 359,00 

 

Platby za fakultativní služby za rok 2017: 

Měsíc Fakultativní služby Měsíc Fakultativní služby 

Leden 1 207,00 Červenec 1 380,00 

Únor 1 780,00 Srpen 1 320,00 

Březen 2 345,00 Září 1 660,00 

Duben 3 275,00 Říjen 1 440,00 

Květen 2 330,00 Listopad 1 875,00 

Červen 1 780,00 Prosinec 1 360,00 

Celkem: 21 752,00 
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G-centrum Tábor 

Pečovatelská služba 

 

Posláním pečovatelské služby G-centra Tábor je poskytnutí přiměřené míry 

pomoci a podpory v úkonech, které klient sám nezvládá důvodu snížené 

soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat v maximální možné míře dosavadní způsob 

života, a umožnit tak prožití plnohodnotného života ve svém domácím prostředí. 

Služba je poskytována na základě individuálních potřeb klientů ve sjednaném čase 

v domácnostech klientů nebo na středisku osobní hygieny.  

Služba se od počátku roku až do května potýkala s obrovskou nemocností, kdy 

do poloviny dubna chybělo každý den minimálně 5 pečovatelek. Ačkoliv jsme se 

snažili, aby tuto skutečnost klienti minimálně pocítili, v některých obdobích jsme 

museli omezit některé služby, zejména úklidy. Na vzniklé situaci se bohužel podílela i 

skutečnost, že v únoru došlo k námi nezaviněné autohavárii, při které byly dvě 

pečovatelky zraněny.  

Nejvíce využívaným úkonem je dovážka obědů. Samotný dovoz obědů, bez 

využití jiných služeb mělo v roce 2017 průměrně 195 klientů, ostatní služby využívalo 

113 klientů. Příjem za služby stále mírně převyšuje příjem za obědy. 

 

 
 

Omezení služeb v počátku roku mělo mírný vliv na celkový příjem za služby, 

které byly o cca 50 tis. nižší, než v roce 2016.  Na tuto skutečnost měla částečně i vliv 

kompletní rekonstrukce stoupaček v domě s pečovatelskou službou Lidická, kdy 

v období duben – listopad, kdy došlo k omezení péče z důvodu dočasného 

odstěhování klientů i přesunu kanceláře pečovatelské služby. 
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Ačkoliv příjmy za poskytnuté služby od klientů z domů s pečovatelskou 

službou činní významnou část celkového příjmu, je stále velkým problémem nízké 

využívání služeb osob, které v DPS žijí, byť tyto domy jsou předurčeny k tomu, aby 

zde byla zajišťována péče o jejich obyvatele. Bohužel z 22 nově přidělených bytů 

v roce 2017 nesplňovalo 16 osob podmínku pro přidělení bytu, že žadatel musí 

předem využívat pečovatelskou službu a 5 nových obyvatel nesplňovalo ani 

podmínku trvalého bydliště v Táboře. 

 

Že bydlení v domech s pečovatelskou službou slouží hlavně jako výhodné 

bydlení, nikoli bydlení s využíváním sociální služby svědčí fakt, že po nastěhování do 

DPS požádalo pouze 5 obyvatel o uzavření smlouvy o poskytování pečovatelské 

služby ve větším rozsahu, než je dovoz obědů. 

 

Příjmy DPS v roce 2017 

DPS příjem počet klientů 
průměr na 

klienta 

průměr na 

obyvatele 

počet 

obyvatel 

Lidická 149 096 Kč 29 428 Kč 204 Kč 64 

Kvapilova 33 112 Kč 12 235 Kč 114 Kč 23  

Čekanice 439 220 Kč 32 1 134 Kč 737 Kč 54  

 

Průzkum spokojenosti se službou a zájmu o rozšíření nabídky služeb je 

prováděn v rámci pravidelného přehodnocování individuálních plánů klientů, které 

Pečovatelská služba provádí osobním kontaktem s klienty minimálně jedenkrát ročně. 

V roce 2017 bylo provedeno přehodnocení individuálních plánů u 302 klientů. Z 

výstupů z těchto plánů vyplynulo, že pouze 8 respondentů mělo zájem o poskytování 

služby ve večerních hodinách, nebo o víkendech, avšak vždy se jednalo o zájem o 

služby, které pečovatelská služba není ze zákona oprávněna poskytovat (zdravotní a 

ošetřovatelské služby a osobní asistence). 21 klientů projevilo zájem o dovážku obědů 

o víkendech. Ani tuto službu v současné době PS neposkytuje a zájemcům byly 

předány kontakty na komerční služby.  

 

V roce 2017 bylo uzavřeno 108 nových smluv a ukončeno 131 smluv. Ve 49 

případech bylo důvodem ukončení smlouvy úmrtí klienta, ve 36 odchod do pobytové 

služby a ve 25 případech smlouva zanikla pro její nevyužívání po dobu 6 měsíců, u 14 

klientů převzala péči rodina a u 7 se zlepšil zdravotní stav natolik, že službu již 

nepotřebují.  Službu využilo v daném období 129 mužů a 304 žen, průměrný věk 

klientů je 79 let. 

 

V červnu bylo zakoupeno nové auto Opel Combo na rozvoz obědů. Bohužel, 

jak již bylo výš uvedeno, auto Dacia, zakoupené v loňském roce bylo poškozeno při 

autonehodě a následkem další, opět námi nezaviněné autonehody, jsme přišli o 

Citroen Berlingo. 
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Významnou změnou prošlo poskytování pedikúr na hygienickém středisku, kdy 

musela být ukončena spolupráce s městem Sezimovo Ústí a následkem tohoto kroku 

došlo k poklesu počtu klientů a proto je od dubna i zkrácena pracovní doba 

pedikérky na 20 hodin týdně. Koupele jsou na tomto středisku prováděny 

v minimálním rozsahu, ve sledovaném roce jich bylo provedeno pouze 8. Na středisku 

je zřízena malá prádelna, kde bylo vypráno celkem 451 kg prádla, z toho 214,5 kg pro 

klienty. Společně s prádelnou v DPS Čekanice bylo vypráno celkem 3674,6 kg prádla, 

z čehož bylo 2268,5 kg klientů. 

 

Vývařovna připravila v roce 2017 celkem 80702 porcí jídel, což je 306 porcí 

denně. Pro klienty bylo vydáno 74608 porcí, tedy průměrně denně 298 porcí. Zájem je 

i o stravování přímo v jídelně, kde bylo denně vydáno průměrně 55 porcí. Velkou část 

strávníků tvoří klienti Rolničky. 

 

Pro lepší informovanost klientů je dvakrát ročně vydáván Bulletin pečovatelské 

služby, kde najdou nejen informace o pečovatelské službě, ale také o jiných službách 

nabízených ostatními pracovišti G-centra Tábor i jinými sociálními službami. Koncem 

roku byly rovněž vytištěny nové letáky poskytující informace o střediscích 

Pečovatelská služba a Denní stacionář. 
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G-centrum Tábor 

Denní stacionář 

 

Denní stacionář Domovinka poskytuje seniorům denní pobyt v době, kdy 

nemohou nebo nechtějí být doma sami, protože jejich rodinní příslušníci jsou v 

zaměstnání, nebo potřebují odlehčit v péči o člena rodiny. Je rovněž určen osamělým 

seniorům k tomu, aby se dostali do společnosti svých vrstevníků a bylo jim tím 

umožněno plnohodnotné a aktivní trávení volného času.  

 

Službu v roce 2017 využilo 40 klientů a k tomu 6 klientů odlehčovací služby. 5 

klientů je občany Sezimova Ústí, po jednom byli z Opařan, Miličína, Chotovin.  

  

Věkové složení klientely: 

55-65 let 5 klientů 76-85 let 12 klientů 

66-75 let 8 klientů 85 a více let 15 klientů 

 

Průměrný věk 79,5 let 

Klienti denního stacionáře jsou rozděleni do dvou skupin podle rozsahu potřebné 

podpory. Osob s vyšším stupněm podpory bylo v daném období 10. Výrazně přibylo 

klientů, kteří jsou sice v prvním stupni, avšak jejich schopnosti a chování ovlivňuje 

ztráta kognitivních funkcí, jako následek demence. Provoz ve stacionáři zajišťují 

pečovatelky s přepočteným úvazkem 3,5. 

 

Cílové skupině je přizpůsobena i provozní doba od 6.30 do 18.30 hodin, takže 

je možno zabezpečit i ty klienty, jejichž rodinní příslušníci mají prodlouženou pracovní 

dobu. Dobu nad základní časový rozsah (7.00 – 14.30 hod) využilo 13 klientů. 

Maximální kapacita denního stacionáře je 25 klientů. Od března do července byla 

průměrná obsazenost 19 klientů a průměrná každodenní obsazenost za rok 2016 je 

17 klientů. O denní stacionář je velký zájem a ke konci roku jsme evidovali 9 čekatelů. 

Ve sledovaném roce bylo uzavřeno 13 nových smluv a ukončeno 5, zpravidla 

z důvodu úmrtí, případně odchodu do pobytového zařízení. 

 

Stacionář má za cíl aktivní vyplnění doby, kterou zde klienti tráví. Denní 

program proto střídá čas na odpočinek a aktivizační a terapeutické činnosti. Kromě 

hraní her, různých výtvarných činností, čtení a sledování televize se klienti věnují 

činnostem běžného života, jako je vaření a pečení, sušení jablek. Pro potřeby 

některých klientů byl pořízen počítač s připojením na internet. V letních měsících 

klienti velmi rádi sedí venku, proto byl zakoupen nový zahradní nábytek, slunečníky a 

také gril na opékání buřtů. Pokračovala spolupráce s Kiwanis International, pro které 

vyrábíme panenky určené dětem hospitalizovaným v nemocnici. Klienti předšité 
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panenky plní rounem. Za celou tříletou spolupráci jsme dodali již téměř tisícovku 

panenek. 

 

Jedenkrát za měsíc přijíždí mezi klienty terapeutka, která provádí felinoterapii – 

terapii prostřednictvím kočky. Denní stacionář navštívily děti ze ZŠ Orbis Pictus. Klienti 

se rovněž zúčastnili turnaje v kuželkách, který uspořádal domov pro seniory, a 

navštěvují akce, které jsou pořádány pro obyvatele DPS Čekanice, zejména vystoupení 

dětí z MŠ Čekanice a Blanická. Někteří se také pravidelně zúčastňují pravidelných 

středečních bohoslužeb konaných v jídelně DPS. 

 


